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JUDEȚUL ARGEȘ 

CONSILIUL LOCAL AL U.A.T COMUNA DRGANU 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

 

Încheiat azi la data de 25 august 2022  în ședința ordinară a  

Consiliului Local Drăganu 

 

 

    Ședința a fost convocată de primarul U.A.T Comuna Drăganu   dnul Stan Claudiu-

Lucian prin dispoziție. 

  La ședință participă de drept: 

1. Stan Claudiu-Lucian-primarul U.A.T. Comuna Drăganu. 

2. Radu Maria-Carmen-secretarul general U.A.T Comuna Drăganu. 

Doamna secretar a U.A.T Comuna Drăganu face prezența consilierilor, constatându-se: 

- Consilieri în funcție-11 

- Consilieri prezenți-11 

 Conform art.138 alin. 15 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  

Codul Adminstrativ, secretarul U.A.T Comuna Drăganu supune spre aprobarea   

Consiliului Local Drăganu procesul verbal al ședintei anterioare, respectiv ședința 

ordinară din data de 18.08.2022. 

  Se supune la vot si se votează în unanimitate procesul-verbal al ședintei ordinare din data 

de 18.08.2022 al Consiliului Local al U.A.T Comuna Drăganu. 

  Domnul președinte de ședința supune la vot proiectele ordinii de zi, în forma propusă de 

inițiator, care sunt aprobate în unanimitate de voturi. 
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  Domnul președinte supune dezbaterii următoarele proiecte: 

 

1. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință cu titlu gratuit, către S.C. 

GAZPROM INTERNATIONAL DISTRIBUTION, a unei suprafețe de teren de 250 

m2, în comuna Drăganu, Pct. „LA BISERICĂ” pentru montarea SRMP (Stație 

Reglare Măsurare Predare);  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat “Foraj 

alimentare apă, gospodărie apă și bazin, sat Prislopul Mare, comuna Drăganu”; 

3. Proiect de hotărâre privind scutirea impozitului pe clădire pentru 

desfășurarea activităților sportive în Căminul Cultural Drăganu ; 

4. Diverse. 

  

Se trece la dezbaterea punctelor de pe ordinea de zi: 

   1 Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință cu titlu gratuit, către S.C. 

GAZPROM INTERNATIONAL DISTRIBUTION, a unei suprafețe de teren de 250 

m2, în comuna Drăganu, Pct. „LA BISERICĂ” pentru montarea SRMP (Stație 

Reglare Măsurare Predare); 

     Dnul presedinte de sedinta propune scoaterea de pe ordinea de zi datorita faptului ca 

nu întruneste toate conditiile pentru a deveni hotarâre. 

       Propunerea  se aproba cu  11 voturi    „pentru” cu privire la  scoaterea de pe 

ordinea de zi a proiectului nr.1 privind atribuirea în folosință cu titlu gratuit, către S.C. 

GAZPROM INTERNATIONAL DISTRIBUTION, a unei suprafețe de teren de 250 m2, 

în comuna Drăganu, Pct. „LA BISERICĂ” pentru montarea SRMP (Stație Reglare 

Măsurare Predare); 
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Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat “Foraj 

alimentare apă, gospodărie apă și bazin, sat Prislopul Mare, comuna Drăganu”; 

    Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator 

al proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil 

acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu 

     Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  11 voturi    „pentru” , 

așța cum a fost propus de inițiator. 

       Se trece la următorul proiect de pe ordinea de zi. 

 

3. Proiect de hotărâre privind scutirea impozitului pe clădire pentru 

desfășurarea activităților sportive în Căminul Cultural Drăganu ; 

    Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator 

al proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil 

acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu 

     Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  11 voturi    „pentru” , 

așța cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 

 

 

Diverse 

 

    Se înscrie la cuvant dnul primar Stan Claudiu-Lucian care prezintă cererea dnului 

Dumitrescu Marius  privind acordarea unui ajutor de urgenta. 

    Dnii consilieri locali sunt de acord cu acordarea unui ajutor de urgența in cuantum de 

800 lei. 

    Se înscrie la cuvant dnul consilier Pîrvu Cosmin-Marius  care sesizează faptul că 

canalizarea din satu Prislopu Mare se infundă. 

   Dnul primar Stan Claudiu-Lucian raspunde ca nu se găsesc pompe care sa toace 

servetelele si alte obiecte pe care le aruncă cetațenii în canalizare. 

  Este invitat să se inscrie la cuvânt dnul Vameșu Iulian 

  Vameșu Iulian: Când ajung gazele în comuna Drăganu? 
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 Primar Stan Claudiu Lucian: La finalul lunii august am luat ultimul aviz, proiectarea si 

executarea sunt independente de vointa noastră fiind în sarcina concesionarului. 

 Vameșu Iulian:Când va fi gata canalizarea din satul Dumbrăvești? 

Primar Stan Claudiu Lucian: Canalizarea va fi receptionată în maxim 2 saptămâni. 

Vameșu Iulian:Când va fi gata statia de autobuz? 

 Primar Stan Claudiu Lucian: Am facut demersurile  cu firma de asigurari și urmează să 

primim despăgubiri. 

 Dnul Vameșu Iulian: Cand se vor pune pubele în stații? 

 Dnul primar Stan Claudiu-Lucian: Nu se vor pune pubele având în vedere ca vor plăti  

 locuitorii  gunoiul aruncat de cei care tranzitează comuna. 

    Nemaifiind probleme de discutat, dnul președinte de ședință declară închisă şedința.        

Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces- verbal.  

 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                                           Secretar general ,    

Consilier local,                                                                                     Radu Maria Carmen 

Preda Vasile-Cristinel 


